CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

Edital nº 1329/2013/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1380012012-00 – Contas de Gestão)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Edison
Raimundo Alvarenga.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.49 da Lei Complementar nº 084/2012 e art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Edison Raimundo Alvarenga, responsável
pelas contas de gestão da Prefeitura Municipal de Nova
Ipixuna, exercício de 2012, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 1380012012-00, referente à prestação de contas
de gestão daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 23 de janeiro de 2014.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/ 5ª Controladoria/TCM
Edital nº 1330/2013/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1380012012-00 – Contas de Gestão)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Edison
Raimundo Alvarenga.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.49 da Lei Complementar nº 084/2012 e art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Edison Raimundo Alvarenga, responsável
pelas contas de governo da Prefeitura Municipal de Nova
Ipixuna, exercício de 2012, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 1380012012-00, referente à prestação de contas
de governo daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 23 de janeiro de 2014.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/ 5ª Controladoria/TCM
Edital nº 1331/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 370012007-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Adécimo
Gomes dos Santos.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Adécimo Gomes
dos Santos – Prefeito Municipal de Itupiranga, exercício
de 2007, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
370012007-00, referente à Prestação de Contas daquela
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia, às falhas
insertas no Relatório Técnico Inicial nº 213/2013/7ª
Controladoria/TCM-PA.
Belém, 23 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1332/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 832132008-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Sueli
Maria Lopes Tavares.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Sueli
Maria Lopes Tavares – Gestora do FUNDEB de Tomé-
Açú, exercício de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 832132008-00, referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia, às
falhas insertas no Relatório Técnico Inicial nº 189/2013/7ª
Controladoria/TCM-PA.
Belém, 23 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1333/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 832032008-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Sueli
Maria Lopes Tavares.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria

nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Sueli
Maria Lopes Tavares – Gestora do Fundo Municipal de
Educação de Tomé-Açu, exercício de 2008, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 832032008-00, referente à
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico Inicial
nº 176/2013/7ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 23 de janeiro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1334/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 830012008-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Francisco
Eudes Lopes Rodrigues.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do
referido regimento, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, o Senhor Francisco Eudes Lopes Rodrigues
– Prefeito, responsável pelas contas de gestão da Prefeitura
Municipal de Tomé-Açu, no exercício financeiro de 2008,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 830012008-00,
referente à prestação de contas de gestão daquela Prefeitura,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639318

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 28/01/2014, às
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 170012008-00
 Responsável : Edson Luiz de Oliveira
 Origem : Prefeitura Municipal de Bragança - Contas de Governo
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2008
 Relatora: Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 170012008-00
 Responsável : Edson Luiz de Oliveira
 Origem : Prefeitura Municipal de Bragança - Contas de Gestão
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2008
 Relatora: Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 300012000-00
 Responsável : João Alfredo Ribeiro Carvalho
 Origem : Prefeitura Municipal de Faro
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2000
 Relatora: Auditora Márcia Costa
04) Processo nº 1170022007-00
 Responsável : Robson Ferreira dos Santos
 Origem : Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá
 Assunto : Prestação de Contas
 Exercício : 2007
 Relator : Conselheiro Substituto Sérgio Franco Dantas
05) Processo nº 1140022004-00 (201021152-00)
 Responsável : Evaldo Mendes Sousa
 Origem : Câmara Municipal de Goianésia do Pará
 Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a decisão
do Acórdão nº 19.271/2010 (Prestação de Contas de 2004)
 Exercício : 2004
 Relator : Conselheiro Substituto Sérgio Franco Dantas
06) Processo nº 200809749-00 (200811691-00)
 Responsável : Francisco Nobre do Nascimento
 Origem : Câmara Municipal de São Francisco do Pará
 Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a decisão
do Acórdão nº 12.935 (Prestação de Contas de 2000)
 Exercício : 2000
 Relator : Conselheiro Substituto Sérgio Franco Dantas
07) Processo nº 200805662-00
 Responsável : Maria Joselina Chaves Fonseca
 Origem : Associação Comunitária Nova Esperança
 Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 002/2008,
firmado com a SEMEC
 Exercício : 2008
 Relator : Conselheiro Substituto Sérgio Franco Dantas

08) Processo nº 200904723-00
 Responsável : Nilda Maria Paula Nunes
 Origem : Fundação Criança Feliz
 Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 07/2009, firmado
com a SEMEC
 Exercício : 2009
 Relator : Conselheiro Substituto Sérgio Franco Dantas
09) Processo nº 201305736-00
 Interessado(a) : Maria de Belém Oliveira dos Santos
 Origem : Instituto de Previdência e Assistência do Município de
Belém - IPAMB/PMB
 Assunto : Aposentadoria
 Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
10) Processo nº 201306710-00
 Interessado(a) : Maria Nilza Bandeira Silva
 Origem : Instituto de Previdência do Município de Castanhal -
IPMC
 Assunto : Aposentadoria
 Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
11) Processo nº 201220363-00
 Interessado(a) : Fernando Pantoja da Costa
 Origem : PMB/SEMEC
 Assunto : Contrato Temporário de Pessoal
 Exercício : 2012
 Relator : Auditor Convocado José Alexandre Cunha Pessoa
12) Processo nº 201213847-00
 Interessado(a) : Paulo Alves dos Santos e outros
 Origem : Prefeitura Municipal de Belém/Fundação Escola Bosque
Prof. Eidorfe Moreira - Elton Barros Braga (Presidente)
 Assunto : Contratos Temporários
 Exercício : 2012
 Relatora: Auditora Márcia Costa
13) Processo nº 201319262-00
 Interessado(a) : Joriedson de Lima Monteiro
 Origem : Câmara Municipal de Acará
 Assunto : Resolução nº 001/12, de 21.09.2012, fixação de
subsídios dos Vereadores
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
14) Processo nº 201201091-00
 Interessado(a) : Raimundo Reginaldo Santana
 Origem : Câmara Municipal de Augusto Corrêa
 Assunto : Resolução nº 005/2011, de 13.12.2011, que reajusta
a remuneração dos Servidores
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
15) Processo nº 201305862-00
 Interessado(a) : Elizamar de Lima Sousa
 Origem : Câmara Municipal de Concórdia do Pará
 Assunto : Resolução nº 002/2013, de 14.03.2013, que reajusta
a remuneração dos Servidores
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 23/01/2014.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638862

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/01/2014
Valor: 32.423,76
Vigência: 15/01/2014 a 15/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual e
reajuste de valor.
Contrato: 2012-21
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01032112262670000    339039              0101000000          Estadual
01032112262670000    339039              0301000000          Estadual
Contratado: AMG CONSERP MANUTENCAO DE ELEVADORES
LTDA - EPP
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Marco, 2055
CEP. 66095-662 - Belém/PA
Email: conserp@conserpelevadores.com.br
Telefone: 9132460106
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639181

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 3/2014
Objeto: Registro de Preços de Material Impresso para as
aquisições que se fizerem necessárias, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência (Anexo I) do edital.